
Kiek lietaus, 
dieną 67°, naktį 56.
Saulė teka 6:56, leidžiasi 6:19

OII MOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The Fint and Greatest Lithuanian Daily in Amet te

The Lithuanian Daily News
I Published b^r The Lithuanian News Publishing Co.. It 

1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-6100

Over One Million Lithuanians In The United States

VOL XLIX Price 10- Vasai«s. Jomnt — Trečiadienis, Spalio-October 10 d., 1962 m. Kaina 10c 239
------- 1  --------------------------------------------------- :   :------------------------- W So. 57a Ave10 6f-------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ "

JAV GRĮŽTA PRIt SENOJO BERLYNO PLANO
“S __________________________

VAKARU PLANAS GELBSTI SUŽEISTUS
BĖGLIUS BERLYNE - NEĮGYVENDINAMAS

Rytų Vokietija negeidžia sanRariniy automobilių
BERLYNAS. — Vakarų sąjungininkai tik apsijuokino, ban

dydami pasiųsti anon pusėn mūro sienos sanitarinį automobilį 
suteikti pirmąją pagalbą komunistų sargybinių peršautam bėglių 
pagelbininkui. Kelią pastojo ne Sovietų, o jų satelito, Rytų Vokie
tijos, policininkai.

ADENAUER PASIDAVĖ JAV SPAUDIMUI
“SUTARPTAUTINTI” BERLYNO KELIUS

Bet tas pats* planas daug pasi
tarnavo Vakarų sąjungininkams 
prieš porą mėnesių, norint nura
minti Vakarų Berlyno gyvento
jus, demonstruojančius dėl 18 
metų pabėgėlio žiauraus likimo. 
Jis buvo peršautas prie pat sie
nos ir išgulėjo daugiau valandos 
be jokios pagalbos, ir vėliau mi
rė.

“Ką nors reikia daryti”
Keletą dienų berlyniečiai puo

lė akmenimis’ autobusus, kuriais 
Sovietai gabena į britų sektorių 
sargybas savo karo paminklui. 
Vakarų sąjungininkai, kartu su 
V. Berlyno valdžia, pripažino, 
kad “ką nors reikia daryti”. Nu
tarė laikyti prie sienos sanita
rinį automobilį, kuris pasileistų 
į antrą pusę teikti pirmąją pa
galbą.

Vakarų sąjungininkai turi tei
sę važinėtis po Rytų Berlyną, 
nesiaiškinant kokiu tikslu. Bet 
kai šeštadienį britų sanitarinis 
automobilis pradėjo važiuoti į 
komunistų pusę, prie sienos jį 
sulaikė Ulbrichto policininkai, ir 
grąžino atgal.

Nepriėmė nė protesto
Tokiu atveju paprastai Vaka

rų komendantai įteikia Sovie
tams protesto notą, žodžiu arba 
raštu. Sovietams panaikinus ko
mendantūrą ir beturint savo at
stovą tik bendrojoj “karo nuga
lėtojų” orinio saugumo komi
sijoj, Vakarų sąjungininkai no
rėjo per jį įteikti protestą. Bet 
gavo atsakymą, kad šis reikalas 
liečia ne Sovietus, o Rytų Vokie
tiją. Protesto nė nepriėmė.

Rytų Vokietija paaiškino, kad 
ne Vakarų sąjungininkų reika
las teikti sanitarinę pagalbą 
žmonėms ne jų teritorijoj. Per
šautasis šeštadienį vokietis, at
rodo, vėliau mirė. Jis prasikasė 
su draugais tuneliu pro mūro 
sieną ir išvedė angą į namą ko
munistų pusėj, kur gyveno siu
vėjo šeima. Pradėjus’ tuneliu 
slinkti vienam bėgliui po kito į 
vakarinę pusę, atsirado komu
nistų sargybiniai ano siuvėjo 
bute ir paleido į darbą ginklus.

Naktį į antradienį komunis
tų policininkai nušovė du bėg
lius, plaukiant jiems per Spree 
upę į vakarinę pusę, kur laukė 
vieno bėglio motina. Ji apalpo, 
pamačius sūnaus tragediją.

Grenlandija — be kalėjimų
KOPENHAGA, Danija. — 

Augant civilizacijai Danijos es
kimų saloj Grenlandijoj, auga ir 
reikalas pastatyti nors vieną ka
lėjimą ir pritaikyti Danijos įsta
tymus. Tai sako Danijos Komi
sija tyrusi besikeičiantį gyveni
mą šioj didžiojoj, apledėjusioj 
saloj. Civilines bylas eskimai 
ligi šiol spręsdavo dviem būdais: 
nuskriaustasis nevidoną nužudy
davo arba iškviesdavo į bubnų 
rungtynes*. Tas bubnininkas, ku
ris išmušdavo priešą iš takto, su
keldavo savo pasitenkinimui di
džiausią žiūrovų pajuoką, skirtą 
jo priešui.

iŠ VISO PASAULIO

Spekuliantą sušaudyti!
MASKVA. — Azerbaidžano 

respublikos aukštasis teismas 
Baku mieste nuteisė sušaudyti 
F. Prosivirin, batų fabriko sąs
kaitininką. Du sandėlių ir trys* 
krautuvių vedėjai ir vaikų apa
vo skyriaus vedėjas nuteisti iki 
15 metų kalėjimo. Buhalteris 
Prosivirin išrašydavo pakvitavi
mus apie gautas prekes į krau
tuves, kai iš tikrųjų prekes ne
būdavo pasiųstos, ir pardavinė
jamas iš fabriko juodojoj rinkoj. 
Jis ir jo gauja šitokiu būdu pa
sisavinusi batų už 56,000 rub
lių ($62,000). '

Rasinė diskriminacija Kinijoj
BOMBĖJUS, Indija. _ “The 

Hindustan Times” koresponden
tas praneša iš Peipingo apie ra
sinius susikirtimus tarp kinų ir 
užsienio studentų iš Azijos ir 
Afrikos. Muštynės tarp gelto
nosios ir juodosios rasės studen
tų yra dažnas reiškinys Kinijos 
universitetuose. 30 Kamerūno 
studentų dėl tos priežasties išva
žiavo namo. “Taikos” viešbučio 
durininkai pastojo kelią studen
tams iš Zanzibaro ir gerai juos 
apmušė. 20 zanzibariečių papra
šė išduoti išvažiavimo leidimus. 
Ganos, Malijos* studentai sveti
mų kalbų institute Peipinge pa
reiškė protestą dėl judėjimo lais
vės suvaržymo ir dėl maisto bei 
butų, daug blogesnių, negu gau
na kinų studentai.

Ne visos naujosios 
šalys yra remtinos, 

sako Chester Bowles
Pirma jos turi žinoti, ką 
daryti su gaunamom lėšom

WASHINGTONAS, D. C. — 
Chester Bowles, prezidento pa
tarėjas naujųjų valstybių šelpi
mo klausimais, buvo iš seno ži
nomas kaip dosnios politikos rė
mėjas1. Jo naujas pranešimas 
prezidentui rodo, kad jis pasta
raisiais metais pradėjo kitaip 
galvoti. Jis pasiūlė sustabdyti 
ekonominę paramą tokioms vals
tybėms, kurios neturi adminis
tracinių, organizacinių sugebėji
mų arba noro tinkamai išnaudo
ti gaunamą paramą gerovės, pa
žangos stiprinimui.

Jis yra priešingas? Eisenho- 
werio laikų politikai, teikti eko
nominę paramą bet kokiai šaliai, 
kad tik jos valdžia eina prieš ko
munizmą. Prezidento patarėjas 
pasiūlė suvaržyti užsienio ša
lių ambasadorių, delegacijų ir 
Amerikoj samdomų advokatų 
veiklą tarptautinio išsivystymo 
agentūros koridoriuose Wash
ingtone, kur jie nuolat kaulyja 
vis daugiau ir daugiau pinigų, 
maišydami ekonominę paramą 
su šaltojo karo argumentais.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Šimtai Kubos pabėgėiiy Miami (Fla.) aerodrome laukia kaliniy, dėl kuriŲ išlaisvinimo eina dery

bos. Derybos eina prie galo ir Kubos valdžia gali bet kurią dieną paleisti iš kalėjimo 1,113 nepa
sisekusios invazijos dalyviy.

ANGLIJOS IŠSIGIMĘS DIPLOMATAS
PASITARNAVO KREMLIAUS ŠNIPAM

Admiraliteto pareigūnas pabūgęs kompromituojančiu 
fotografijų ir sutiko išdavinėti laivyno paslaptis

LONDONAS. — Buvęs Anglijos laivyno attaches padėjėjas 
Maskvoj ir pastaruoju laiku tarnavęs admiralitete (laivyno mi
nisterijoj) William Vasall, 38 metų anglikonų pastoriaus* sūnus, 
aiškinosi teisme, ^kad Sovietų agentai privertė jį šnipinėti kom
promituojančiomis fotografijomis iš tų laikų, kada jis tarnavo 
Maskvoj. _______________

Remiantis fotografijomis, 
agentai Maskvoj grasė jį atiduo
ti teismui, kaip lytinį išsigimėlį 
ir jį sukompromituoti anglų val
džios ir visuomenės akyse. O 
kai prasidėjo bendradarbiavi
mas agentai dar atsilygino rie
biu honoraru: kas ketvirtą kar
tą susitinkant su agentais jis 
gaudavo 2’00 rublių ($500), o 
grįžus iš Maskvos į Londoną — 
po 700 svarų sterlingų ($1,960) 
per metus.

Rado svarbių paslapčių
Teismo tardytojas kalbėjo per 

įžanginį bylos svarstymą, kad 
Scotland Yard agentai, areštuo
jant William Vassall, pas jį rado 
svarbių laivyno paslapčių, ku
rias jis netrukus būtų perdavęs 
Sovietų agentams.

Kaltinamasis tarnavo Maskvos 
ambasadoj, karo attaches įstai
goj nuo 1954 iki 1956 metų. Ten 
tarnavęs, kaip administracijos 
pareigūnas, lenkas pavarde Ma- 
kovski, kuris jam daug pagel- 
bėjęs tarnyboj ir be to supažin
dinęs su “išauklėtais rusais”.

Vieną vakarą lenkas jį supa
žindino su trim naujais “inteli
gentiškais” rusais. Vėliau naktį 
jie visi atsidūrė vieno restorano 
privačiame kambary, netoli Di
džiojo teatro. Ten jie valgė, gė
rė, pasidėję kelnes. Kad ir gir
tas būdamas, jis atsimenąs, kad 
kažkas* jam padėjo nusirengti. 
Prisimenąs, kad kažkas juos 
fotografavo. Išsiblaivius jam 
parodė agentai orgijų scenas ir 
išgirdo iš jų ultimatumą: arba 
šnipinėsi arba būsi areštuotas.

♦ Armijos sekretorius Cyrus 
Vance įsakė grąžinti į savo bazes 
4,500 kareivių iš Columbus, 
Miss. Jie sudarė atsargines pa
jėgas “pilietiniame kare” su Mis- 
sissippio valstybe dėl vieno ne
grų studento. 14,000 kareivių 
vis dar lieka aplink Oxfordą, kur 
yra valstybės universitetas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Fidel Castro pasirašys susi

tarimą su Amerikos advokatu 
James Donovan apie invazijos 
belaisvių grąžinimą, kai grįš iš 
New Yorko prezidentas Dorti- 
cos. Esą susitarta sumokėti už 
1,113 kubiečių belaisvių $17 mil. 
grynais pinigais (jie jau yra Ka
nados banke) ir maistu, vaistais 
už $45 mil.

♦ Teisingumo departamentas 
iškėlė antitrustinę bylą trim 
Amerikos alyvos kompanijoms 
— Cities Services, Sinclair ir 
Richfield.

*■ Aviacijos majoras Cooper 
yra sekantis astronautas, kuris 
kitų metų vasario ar kovo mėne
sį skris erdvėmis aplink žemę 
18 kartų.

♦ Neutralistai, pradedant nuo 
Indonezijos, ima spausti prezi
dentą Kennedy, kad jis susitik
tų su Nikita Chruščevu šių ša
lių konflitams pašalinti.

♦ Pagarsėjęs negrų studentas 
James Meredith padarė priekaiš
tų armijos vadovybei, kam ji at
skyrė negrus kareivius nuo bal
tųjų, kai jie buvo pasiųsti pra
skinti jam kelią į Miss, universi
tetą. Tuo norėta išvengti dides
nių susirėmimų, paaiškino armi
jos sekretorius Vance.

♦ Katangos prez. Tshombė 
pasiskundė, kad JT kareiviai 
buvo apsupę pašto ir iždo įstai
gas provincijos sostinėj Elisa
beth villė j.

♦ Dana Nash, samdytas geng-
steris nužudyti Chicagos nepri
klausomos unijos vadą John Kil
patrick, nuteistas 99 m. kalėji
mo. Pagal naują potvarkį, kiek
vienas nusikaltėlis gali prašyti 
bausmės dovanojimo po 20 me
tų- __ _____

— Vliko sesija — lapkričio 
mėn. Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto metinė sesi
ja kviečiama New Yorke, š. m. 
lapkričio 10-11 d. d. (E) 

Argentinos valdžia 
ieško susitarimo 
su peronistais 
Gali pasidaryti neblogi 

demokratai, galvoja Guido
BUENOS AIRES. — Kol lai

kinasis prezidentas* Jose Maria 
Guido buvo vadinamos Colorado 
grupės generolų rankose, jis el
gėsi su peronistais, kaip su aiš
kiais demokratijos priešais, no
rinčiais grąžinti ne tik Perono 
tvarką, bet ir patį Peroną į dik
tatorius (Juan Peron dabar gy
vena Ispanijoj kaip politinis pa
bėgėlis).

Kai praeitą mėnesį kitos spal
vos generolai (“mėlynieji”) iš
vadavo prezidentą iš coloradistų 
nelaisvės, jis pradėjo apie pero- 
nistus kalbėti kaip apie politinę 
partiją, kurią galima prijaukin
ti prie demokratijos, padarius 
jos organizacijoj kai kurių re
formų.
Tegu tik nelenda į prezidentus

Šitokios nuomonės apie pero- 
nistus yra ne tik prez. Guido, bet 
ir jo karo ministeris gen. Rat- 
tenbach ir naujasis vidaus* rei
kalų ministeris Dr. R. Martinez, 
krikščionių demokratų politikas, 
teisių profesorius. Jo svarbiau
sias uždavinys yra paruošti dir
vą rinkimams, susitarti su pe
ronistais, kad jie atsisakytų se
nųjų šūkių ir deklaruotų ištiki
mybę demokratinei santvarkai.

Tomis sąlygomis valdžia leis 
jiems grįžti į politinį gyvenimą. 
Taip dalyką jau buvo sutvarkęs 
konstitucinis prezidentas Fron- 
dizi. Bet peronistų laimėjimas 
rinkimuose šį pavasarį taip iš
gąsdino Colorado grupės gene
rolus, kad jie Frondizi nuvertė 
ir įstatė į jo vietą senato pir
mininką Guido, šis, generolams 
reikalaujant, panaikino rinkimų 
rezultatus, uždraudė peronis- 
tams užimti laimėtas vietas kon
grese ir gubernatūrose.

Tai privedė prie kongreso pa
leidimo ir naujos revoliucijos, 
kurioj iškilo “mėlynieji” genero
lai, maža kuo besiskirią nuo nu
verstojo prezidento Frondizio 
galvojimo apie peronistų sugrą
žinimą į politinį gyvenimą.

Naujieji valdytojai tačiau pra
šo peronistus viena — nestatyti 
savo kandidato į prezidentus, 
kol jie nebus įrodę savo demo-

Vakarai vėl grįžta prie senojo plano sudaryta 13 
šalię komisiją prižiūrėti susisiekimą su miestu

BONA. — Vakarų sąjungininkai, ieškodami, bet nerasdami 
formulės Berlyno krizės sprendimui, vėl ištraukė iš stalčiaus* va
dinamą Amerikos keturių unktų planą, kuris* praeitų metų rudenį 
privedė Ameriką prie didelių ginčų su Vakarų Vokietijos vyriau
sybe.

Dvieju milijonierių 
rinkiminė agitacija
Rockefeller I pirkęs žmones 

tuzinais, priminė Morgenthau
NEW YORKAS. — Du mili

jonieriai, demokratas Robert 
Morgenthau ir respublikonas* 
Nelson Rockefeller, besirungią 
dėl New Yorko valstybės guber
natoriaus valdžios, savo rinkimi
nėj agitacijoj nuduoda esą iš 
skirtingų pasaulių ir turį skir
tingas ideologijas, apie ką jų 
klausytojams, eiliniams pilie
čiams yra sunku spręsti.

Goldwaterio tipo respubliko
nai Rockefeller} laiko tokiu pa
žangiu vyru, kad pataria jam pe
reiti į demokratų partiją, kur jis 
galėtų atsisėsti pačiame kairia
jame sparne, su liberalais.
Primena John D. Rockefeller!

Robert Morgenthau, vaizduo
jąs save liaudies milijonierium, 
bandė anądien įgelti savo konku
rentui, primindamas, koks nevi
donas buvo jo senelis John D. 
Rockefeller, Standard Oil impe
rijos* steigėjas. “Niekas taip ne- 
supykdo Nelsono Rockefellerio 
kaip atsikalbinėjimas žmonių, 
kuriuos jo senelis galėdavo pirk
ti ir parduoti tuzinais”, šnekėjo 
Mr. Morgenthau demokratų va 
karienėj, kur buvo susirinkę 1,- 
500 žmonių, galinčių sumokėti 
už vakarienę po $50.

John D. anūkui, dabartiniam 
gubernatoriui, jis uždrožė, kad 
jis taip valdo New Yorko vals
tybę tartum ji būtų viena i 
Rockefellerių kompanijų.

Brazilija - priešinga 
sankcijom prieš Kuba

RIO DE JANEIRO. — Minis
teris pirmininkas Hermes Lima 
užtikrino savo šalies fidelistų 
delegacijai, kad jo vyriausybė 
niekad nepritars siūlymams pa
skelbti sankcijas, baus’mę Kubai 
vien dėLto, kad ji turi skirtingą 
valdžios sistemą nuo kitų Loty
nų Amerikos valstybių.

Premjeras Lima yra kartu ir 
užsienio reikalų ministeris. Fi
delistų delegacija jam įteikė pe
ticiją, “apie solidarumą su Ku
bos respublika ir apsisprendimo 
teisės apsaugą”.

Tarp 1,500 pasirašiusiųjų pe
ticiją buvo kairiųjų darbininkų 
unijų, studentų organizacijų va
dai, nemaža intelektualų, laisvų
jų profesijų žmonių, keletas ka
riškių.

Delegacijai vadovavo atsargos 
generolas Luiz de Oliveira Leite. 
Premjeras ir užsienio reikalų 
ministeris pareiškė įsitikinimą, 
kad Kuba nekenks geros kaimy
nystės politikai tarp Amerikos 
žemyno valstybių.

j Kancleris Adenaueris pasiju- 
I to vienišas opozicijoj prieš Wa- 
shingtoną. Vicekancleris Er
hard, užsienio reikalų ministe
ris Schroeder, Berlyno burmis
tras Brandt pataria klausyti Wa
shington© pageidavimų, kad Bo
nos vyriausybė irgi ką nors da
rytų, kad pagerintų santykius su 
Sovietų Sąjunga ir išplėstų 
“technikinį” bendradarbiavimą 
su Rytų Vokietija.

Adenauerio vyriausybė ant
radienį paaiškino, jog ji iš prin
cipo nebuvo kategoriškai atme- 
cusi JAV Berlyno plano, tik pa
reiškusi abejonių dėl plano pir
mojo punkto apie sudarymą 
tarptautinės komisijos iš 13 val
stybių prižiūrėti susisiekimą 
tarp Vokietijos ir Berlyno.

Kancleris Adenaueris kalbėjo 
antradienį parlamente, kad jis 
pats nesiims iniciatyvos santy
kių pagerinimui su Sovietais re
miantis minėtu sąjungininkų pla
nu.

Komisija technikiniams 
reikalams

Adenaueris* vis dar mano, kad 
JAV plano pirmąjį punktą apie 
komisijos sudarymą dar būtų 
galima kiek pataisyti, būtent, 
komisija, kuriai priklausytų ir 
Rytų Vokietija, o taip pat dvi 
neutralios Europos šalys — Šve
dija ir Šveicarija — tvarkytų 
tik technikinius Berlyno susi
siekimo klausimus, o esminius, 
politinius klausimus* ir toliau 
spręstų keturi didieji — JAV, 
Anglija, Prancūzija ir Sovietų 
Sąjunga.

Kiti trys punktai
Kiti trys Amerikos Berlyno 

plano punktai yra šie: sudaryti 
nepuolimo sutartį tarp Nato ir 
Varšuvos pakto (Kremliaus “Na
to”) narių, sustabdyti atominių 
ginklų plitimą ir sudaryti iš 
abiejų Vokietijų komitetą tech
nikiniams, prekybos, kultūros 
klausimams spręsti.

Jei Sovietai pasitenkintų šiais 
punktais, Vakarai 1) netiesiogi
niai pripažintų Rytų Vokietiją 
nepriklausoma šalim, nes ji pri
klauso Varšuvos paktui, 2) Ame
rika negalėtų duoti atominių 
ginklų Vakarų Vokietijai.

Ką reiškią JAV draugystė 
su Brandtu?

V. Berlyno burmistras Willy 
Brandt buvo labai draugiškai 
sutiktas Washingtone praei
tą savaitę. Iš to konserva
torių “Deutsche Zeitung” Koel 
ne padarė išvadą, kad Wash
ington© santykiai su Adenaue- 
riu (Brandto politiniu prieši
ninku) vis dar nėra draugiški.

— Turistai Lenkijoje. Lenki
jos režimo valstybinis kelionių 
biuras Orbis paskelbė, kad šie
met iki rudens pradžios* kraštą 
aplankė apie 100,000 turistų iš 
užsienio. Iš jų nemažiau kaip 
80,000 buvo vakariečiai turistai, 
jų tarpe apie 20,000 iš JAV-bių 
ir Kanados. (E)

kratiškumo kongreso rinkimuo
se. Prezidentas bus renkama ki
tų metų kovo ar balandžio mė
nesį.
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EASY

TERMSTHIS WEEK ONLY!

MODEL WCDA-63

PRITIKIN FURNITURE Co

^CULAlO^

AUTOMATIC 
LINT DISPOSAL 
Exclusive Lint-Away 
system rinses lint 

away with dirt!

AUTOMATIC 
LINT DISPOSAL 
Exclusive Lint-Away 
system rinses lint 

away with dirt!

CLEANS CLOTHES 
INSIDE AND OUT 
Patented Frigidaire 
3-Ring Agitator- 

gets clothes cleaner!

CLEANS CLOTHES 
INSIDE AND OUT 
Patented Frigidaire 
3'Ring Agitator— 

gets clothes cleaner!

2-SPEEDS, 
2-CYCLES 
for alt-fabric 

washing!

SPINS CLOTHES 
DRIEST OF ALL 
Exclusive Frigidaire

Rapidly Spin
removes more water 

than any other washer!

NEW 
12-LB.TUB

SPINS CLOTHES 
DRIEST OF ALL 
Exclusive Frigidaire

Rapidry Spin
removes more water 

than any other washer!

/O'-
12 LB.TUB

NEW 
12-LB.TUB

2-SPEEDS, 
2-CYCLES

for all fabric washing 
..regular and delicate!

WONDERFULLY 
SIMPLE

Set just one dial 
to do 90% 

of your wash!

WONDERFULLY 
SIMPLE

Set just one dial 
to do 90% 

of your wash!

FRESH 
RUNNING WATER 
RINSES float soil, 
soap scum up away 

from clothes!

And it’s extra-dependable! This Is the new improved 1963 
version of the 1962 Frigidaire Washer that performed so well 
in the famous Frigidaire 15-Year Lifetime Test

Typical 1962 Frigidaire Washers had to run day and night 
— normal loads and detergents, all cycles —in the Frigidaire 
Lifetime Test. In the results thus far, some washers went well 
over 20 years without repair. What’s more the AVERAGE ma
chine operated for the equivalent of 14 years without a single 
minor repair.

FRESH 
RUNNING WATER 
RINSES float soil, 
soap scum up away 

from clothes!

This is the new improved 1963 version 
of the 1962 Frigidaire Washer that per
formed so well in the famous Frigidaire 
15-Year Lifetime Test

Typical 1962 Frigidaire Washers had to 
run day and night-normal loads and 
detergents, al! cycles-in the Frigidaire 
Lifetime Test. In the results thus far, 
some washers went well over 20 years 
without repair. What’s more, the average 
machine operated the equivalent of 14 
years without a single minor repair.

Who says you can’t get Frigidaire 
quality at a price! You can—if 
you buy now! This is the wind-up 
of-ourbiggest Frigidaire sale. And 
our supply of this new Sturdy 
Frigidaire Washer is running low! 
In addition, we’re closing out all 
floor samples and demonstrators, 
etc.—at prices you may never 
see again! Hurry! Doors open at 

today.

OUR LOWEST PRICE EVER FOR THIS 

2-SPEED, 2-CYCLE 
WASHER!

with new

I2LB.TUBI

ss STURDY 
HUGIDAIRE WASHER!
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SOVIETŲ PLAUKIOJANTIS MIESTAS
25 tūkstančiai rūsy šimtais žvejybos laivy gresia 
išgaudyti visas žuvis Atlante vakary pakraščiais

JAV valstybės departamentas 
praėjusią savaitę paskelbė, kad 
sovietų Rusija pasirašė su Fidel 
Castro sutartį statyti Kuboje 
komunistinę žvejybos laivyno 
bazę. Bazė-»uostas, kaip pats 
Castro paskelbė, bus statoma 
fortifikuotoje Havanos įlankoje, 
talpins iki 130 žvejybos laivų, tu
rės radijo stotį ir kitokius “mok
slinius” įrengimus, remonto 
dirbtuves — plaukiojančius do
kus, alyvos sandėlius ir žuvų bei 
prekių sandėlius. Castro už tai 
gaubiąs iš sovietų maisto produk
tų už 12,000,000 pezų — nepa
sakyta, vieną kartą ar kasmet.

Valstybės departamento žinio
mis, sovietų Rusija šiuo metu 
Atlanto vakaruose nuo New-- 
foundlando iki Meksikos įlankos 
turinti apie 600 veikiančių žve
jybos laivų-tralerių arba tinklų 
vilkikų. Rusija turinti daugelį 
iš savo 3,000 žvejybos laivų ap
rūpintų radaru ir visokiais kito
kiais elektronikos' prietaisais 
Jungt. Valstybių laivynui ir kt. 
šnipinėti. Taigi ir “žvejybos uos
tas” Kuboje galįs būti tik prie
danga komunistų laivyno bazei.
Gresia Newfoundland™ ir dar 

16 kraštų
Ryšium su tais įvykiais įdo

mus yra komunistų laivininkys
tės ir žvejybos eksperto kana
diečio John D. Harbron straips*- 
nis Toronto savaitraštyje “Star 
Weekly Magazine” šių metų lie
pos 16 d. — “The Soviet’s Float
ing City in Our Atlantic 
Waters”, kaip 25,000 sovietų 
rusų žvejų dviejų šimtų laivų 
mieste šukuoja Newfoundlando 
pakraščių vandenis. “Jie gyve
na su visais namų gyvenimo pa
togumais ir gaudo žuvis su mok
sline precizija. Jie, faktiškai, 
yra pirmoji tokia didžiausia 
žvejybos ofenzyva visoje istori
joje”, pradeda Mr. Harbron.

Kelių valandų plaukimo žve
jybos laiveliu atstume nuo Ka

nados krantų Atlanto vandeny
ne Sovietų Sąjunga atlieka di
džiausias istorijoje žvejojimo 
operacijas. Ji grasina 45,000 
Kanados žvejų pragyvenimo šal
tiniui, Atlanto provincijų eko
nomijai, rytinių pakraščių $60,- 
000,000 žuvies pardavimo bizniui 
ir galų gale šešiolikos kraštų 
žmonėms, žvejojantiems vande
nyse prie Newfoundlando ir 
Naujosios Škotijos.

Kanados jūrų pareigūnai ir 
žvejai tvirtina, kad rusai neuž
ilgo tiek išgaudys žuvį pakraš
čiuose, kad nieko nebeliks Ka
nados žvejams vidaus vandeny
se.
Bijo, kad išnaikins žuvį Atlante

Kol kas rusai vežasi visą su
gaudytą žuvį pas save į SSSR, 
bet naujieji rusų žvejų laivai — 
traleriai gali pradėti atplaukti į 
bet kokį uostą su šimtais tonų 
gatavai paruoštos, konservuotos, 
sušaldytos ir supakuotos žuvies. 
Pagaliau, kai kurie žvejybos pa
reigūnai prisibijo, kad turint 
galvoje, kaip rusai jau šiandien 
žvejoja ir kaip rengiasi žvejoti 
artimiausioje ateityje, tai okea
ne nebeliks žuvų prisiveisti vė
lesnei žvejybai. “Mes nieko pa
našaus nesame matę”, pareiškė 
Kanados federalinio žvejybos de
partamento direktorius Gilles
pie. “Jei jie nesulėtins, greit ru
sai išžvejos visą Šiaurės' Atlan
tą”...

Rusai Kanados pakraščiuose 
tebėra naujokai. Dar 1960 me
tais joks šiaurės Atlanto žve
jys nebuvo matęs pilno rusų žve
jybos laivyno. Gi šią vasarą jau 
180 sovietų laivų kartu atplaukė 
apie 100 mylių atstu nuo New
foundlando. Kai kurie jų laivai 
buvo didumo kaip vidutiniai 
transatlantiniai keleiviniai; dau
gelis jų buvo visiškai nauji ką 
tik į vandenį nuleisti 3,500 tonų 
traleriai su dirbtuvėmis, įreng
tomis užpakalinėse rampose, ir

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

visi tie laivai atplaukė konvo
juose iš uostų esančių už 4,000 
mylių, Baltijos jūroje arba Ark
tikos vandenyne. Jų įgulos narių 
skaičius siekė 25,000 žmonių ir 
kaip Newfoundlando atstovas 
Tucker žemuosiuose rūmuos’e 
nusiskundė. “Ten dabar yra dau
giau rusų negu newfoundlandie- 
čių”. Ir Tucker visai nejuokavo, 
nes visame Newfoundlande iš vi
so tėra 18,000 žvejų. Vėliau ties 
Newfoundlandu prisirinko jau 
230 sovietų žvejybos laivų.

Ne žvejybos, o tikras 
karo laivynas

Tačiau ne tiek rusų laivyno di
dumas* gąsdina Kanados parei
gūnus, kiek metodas kaip tie ru
sai žvejoja. “Jų didžiuliai tink
lai stačiai nušluoja visą jūrą ir 
iššukuoja visas žuvis”, sako Gil
lespie. “Jie nieko nebepalieka 
vandenyje. Jie jokios žuvies ne
išmeta per bortą. Nepamatysi 
jokios negyvos žuvies plaukio- 
jant pilvu aukštyn apsivertosios. 
Visa jų operacija yra panaši į 
milžiniško kilimų dulkių siurb
lio darbą”...

Rusai žvejoja panašiai, kaip 
kad gera armija pradeda karo 
žygį. Jų laivynas nėra taip sau 
pripuolamų laivų ir vyrų bei mo
terų rinkinys, bet yra tampriai 
organizuota ir tiksliai vadovau
jama komanda, aprūpinta savo 
vandens tankais, plaukiojančio
mis mašinų dirbtuvėmis ir plau
kiojančiais prekių sandėliais. 
Laivų pilotai nuveda visą armiją 
ten, kur yra žuvis ir jų pilotai 
yra aprūpinti tiksliomis žiniomis 
apie okeano žuvų papročius ir 
kur ją rasti. Joks laivynas nėra 
turėjęs tiek elektronikos prietai
sų žuvims sekti ir naujieji sovie
tų travleriai gali išbūti vande
nyje, žuvį gaudydami, po 3 mė
nesius be pertraukos, vasarą ar 
žiemą.

Ką Jonas Stimberis matė 
sovietų laive

Rusų laivynas yra kažkas pa
našaus į miestą jūroje. To mies
to piliečiai yra jūrininkai, dirb
tuvių darbininkai, žuvų parnešė
jai, manufakturistai, patarnau
tojos, padavėjos, daktarai, krau
tuvininkai ir mokslininkai. Kai 
kurie svetimieji žvejai (tik ne 
newfoundlandieciai) buvo pa
kviesti į rusų žvejybos laivus jū
roje filmų pamatyti. Jonas 
Stimberis iš Naujosios Angli
jos, dirbąs traleryje Wisconsin, 
aplankė vieną rusų žvejybos tie
kimų laivą praėjusį rudenį ir pa
sakojo, esą, niekada nematęs to
kio Amerikos prekybos laivo, 
taip įrengto kaip rusų. Bet jam 
nebuvo leista apeiti laivą nuo 
galo iki galo (rusai jam davė 
dovanų parfurnų ir papirosų).

Tiekimų laivai arba laivyno 
bazės laivai (mother ships) tos 
rūšies, kokią Stimberis aplankė, 
yra nuo 9,000 iki 17,000 tonų. 
Jų uždavinys yra žiūrėti, kad tu
zinai vis*ų rūšių žvejybos laivų 
vilktų kiek galima daugiau žu
vų ir kiek galima ilgesnį laiką. 
Tie bazių laivai gabena kuro at
sargą, atsargines dalis ir net

atsarginius Įgulų narius. Jie yra 
kaip ir plaukiojančios vyriau
sios būstinės, kur kas rytą susi
renka strategų ir mokslininkų 
konferencijos nutarti, kur žuvį 
rasti, koks numatomas oras ir 
t. t. Tokie mokslininkai plaukio
ja su kiekvienu rusų žvejybos 
laivynu.
3,500 tonų traleriai “Puškinai”

čių, nebelieka žuvų įplaukti į vi
daus vandenis, žuvis smarkiai 
mažėja ir Newfoundlando žve
jams atimamas pragyvenimo 
šaltinis. Bet dar didesnis* Kana
dos rūpestis esąs tas, kad rusai 
5 metų bėgyje žada pasistatyti 
dar šimtus tokių laivų dirbtu
vių. J. Pr.

Suvažinėjo moterį
Prie <851 N. Milwaukee Ave. 

buvo sunkvežimio suvažinėta 
moteris, maždaug 10 metų 
amžiaus. Kolkas dar nepasise
kė jos atpažinti, nes pas ją 
nerasta jokių dokumentų.

Sunkvežimio vairuotojas,

Casimir Arm a lys • (2919 N. 
Hoyne), raportavo policijai, 
kad moteris, jam važiuojant, 
bėgo skersai gatvės ir buvo 
taip arti, jog jis jokiu būdu 
nebegalėjo sunkvežimio su
stabdyti.

Tačiau dar didesnis sovietų ko
mercinio laivyno ramstis yra jų 
3,500 tonų traileriai su dirbtu
vėmis užpakalinėse rampose, 
vadinami Puškinais. Vienas toks 
Puškinas vienais gerais metais* 
gali parvilkti po 5,500 tonų žu
vies, t. y. tiek žuvies, kiek dau
gumas kanadiečių žvejų parvel
ka per visą savo amžių.

Tokių Puškinų Newfoundlan
do vandenyse per vasarą būta 
apie trisdešimt. Jų didžiuliai tin
klai yra nuleidžiami į jūrą mo
toriniais Vincais pro užpakalinį 
liuką. Tinklus pagal jūrų dugną 
velka kabliai storumo kaip žmo
gaus kojos šlaunis, ir po keleto 
valandų yra ištraukiami su de
šimtim tonų žuvies*. Žuvis tuoj 
pat nuvaloma, skrodžiama, su
šaldoma ir dažniausiai dviejuo
se darbiniuose deniuose supa
kuojama. Trečiajame denyje 
žuvų atmatos ir organai yra per
dirbami į žuvies aliejų, žuvies 
miltus ir net į medicinos’ piliules. 
Laivo gale nebelieka net žuvų 
galvų jūrų žuvėdroms.

Kiekviename Puškine yra 60 
vyrų ir 30 moterų įgulos. Dau
gumas moterų yra patyrusios 
žuvų paruošė jos ir pakuotojo^, 
bet jų pustuzinis yra priskirtos 
karininkų tarnaitėmis ir pada
vėjomis. Laivai yra aprūpinti 
ligonine, atvangos kabina, kan- 
tina, radaru, radijo, krypties ra
dimo įtaisymais, oro registrato
riais, elektroniniais žuvų sekimo 
prietaisais ir, visada, mokslinin
kais'.

Rusai savo Puškinus stato re
kordiniu greičiu. Prieš porą me
tų jie užsakė 70 naujųjų Puški
no tipo tralerių už $270,000,000, 
o 20 tokių jau turėjo vandenyje. 
Dabar sakosi turį 70 tokių laivų 
vandenyje ir dar .6 naujus nulei- 
sią. Lyg to būtų ne gana, dar ir 
Lenkų bei rytinės Vokietijos 
žvejų laivai jau pradeda atplauk
ti prie Kanados pakraščių ir jie 
panašius tralerius pradeda sta
tyti.

Be to, rusai turi du didžiau
sius banginių gaudymo ir paruo
šimo laivus — po 44,000 tonų 
plaukiojančias1 dirbtuves. Kiek
vienas laivas 700 vyrų įgulos ir 
kiekvienas laivas gali paimti po 
18,000 tonų banginių riebalų. 
Vienas toks laivas per vieną die
ną gali sudoroti 65 banginius...

Atlanto apiplėšimą sovietai 
numatė jau 1959 metais, pradė
dami savo septynių metų planą. 
Tada jie nusistatė iki 1965 metų 
pakelti žuvies žvejybą 60 nuo
šimčių ir tam tikslui jie užpla
navo pastatyti 14,000 naujų žve
jybos laivų, su kuriais turėsią 
pagauti 4,600,000 tonų žuvies — 
šeštadalį viso pasaulio pagauna
mos žuvies kiekio. 1958 m. jie 
jau pagavo 2,900,000 tonų, o 
1960 m. 3,000,000 tonų ir pernai 
3,700,000 tonų.

Harbron susirūpinęs baigia, 
kad rusams išgaudant žuvį per 
100 mylių nuo Kanados pakraš-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DURING OCTOBER ONLY ... you will have the opportunity 
to not only receive our regular free gift for saving, but a big, quality bonus 
gift as welL
To all savers who increase their accounts by $500.00 during September or 
October, the Inland Glass Creamer and Sugar Set will be given free. In addi
tion ... to help us celebrate our 40th anniversary . . . save $40.00 beyond 
the $500.00 and receive FREE a full size, high quality Beacon Blanket.
Remember, this offer will remain in effect during October only. Only one free 
gift and bonus per family.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS

1447 S. 49th Ct. • Cicero 50, Illinois.
PHONES: City 242-4395 • Suburbs 656-6330

: Mon., 9-8; Tues., Thurs., Fri., 9-5; Sat., 9-1,Wednesday, dosed.

EXECUTIVE SECRETARY

ST. ANTHONY
SAVINGS

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po 
Penktad. „ 9 „ 8 „
Šeštad. ° 12:30

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai. ______

Di c' "f /*t CJ OATi n n c? assets over $22,000.000UlblllLl ^dVlllŲO ESTABLISHED 1897

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254-0104

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone H Ay market 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
lix months. $4.00 per 3 months. In 
□ther USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months. $4 00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui .............. $1.50

^APŽVALGA-

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams ________________ $15.00
pusei metų_____________ $8.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui_______ $1.50

Užsieniuose
metams _________________$16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 rvto ik’ f» vai vakarn firštadieniais — iki l2-tn«

Nauja valstybė Uganda
Vakar ‘dar vienas Afrikos kraštas, Uganda, įgijo' 

nepriklausomos valstybės teises. Per 68 metus jį valdė 
britai, kaip savo koloniją. Vakar kunigaikštis Kent, 
Karalienės Elzbietos II atstovas, stebėjo Ugandos sos
tinėje Kampala, kaip buvo nuleista Britanijos vėliava 
ir iškelta juoda—raudona ir geltona Ugandos vėliava.

Šita proga Bugandos karalius, kuris yra visos Ugan
dos valdovas, padarė pareiškimą, kad britų valdžios lai
kais yra buvę “nesusipratimų”, bet kraštas “turėjo ge
rus laikus”. Buganda yra Ugandos teritorijoje, kuri gu
li tarp Sudano, Etiopijos, Kenijos, Tanganyikos ir Kon
go, rytinėje Afrikos dalyje. Karalius buvo 1955 m. ap
kaltintas nelojalumu anglų valdžiai ir ištremtas dve
jiems metams į Angliją.

Svarbiausi Ugandos pajamų šaltiniai yra kava ir 
medvilnė, kurias ji eksportuoja į svetimus kraštus. Jos 
ekonomija priklauso nuo kavos ir medvilnės (vatos) 
kainų užsienio rinkose ir nuo jų užderėjimo. Paskuti
niai keleri metai buvo jai blogi. Be britų pagelbos Ugan
da negalėtų išsiversti. Britams teks padėti jai ir suor
ganizuoti savo valdžią, steigti mokyklas ir tvarkyti ūkį. 
Kiekviena nauja valstybė turi sunkumų, kol išmoksta 
pati valdytis ir vesti savo reikalus.

Bet, laikui bėgant, jei niekas iš šalies jos netrukdys, 
Ugandos žmonės išmoks apseiti be svetimų globėjų. Ki
to kelio į laisvę nėra, kaip patyrimo kelias. Uganda bus 
priimta ir į Jungtines Tautas, kaip 110-is narys.

Anglija šitą progą suteikė buvusiai savo kolonijai.
Anglų, prancūzų, holandų ir belgų kolonijos baigia 

išnykti. O komunistinė Rusija, prisigrobusi svetimų že
mių, nenori nė girdėti apie laisvės grąžinimą paverg
toms tautoms. Afrikos negrai turi daugiau laisvės, negu 
Europos tautos, patekusios į Maskvos jungą. Ir Maskva 
siekia pagrobti dar daugiau.

Ankščiau ar vėliau ji prilips liepto galą.

Russell sutrukdė sesijos baigimą
Antroji 87-jo kongreso sesija būtų užsidariusi per

eitos savaitės gale, bet jos uždarymą sutrukdė sen. Ri
chard B. Russell (demokratas iš Georgia), kuris užsi
spyrė, kad į pinigų skyrimo (appropriations) bilių būtų 
įdėta pataisa, jog žemriešučių (peanuts) tyrimo labo
ratorijos būtų statomos Georgia valstybėje.

Sen. Russell, gynybos reikalų komiteto pirmininkas, 
yra bene stambiausias visame krašte “peanuts’ų” augin
tojas. Jisai yra labai įtakingas ir sulaikė senato ir atsto
vų buto įgaliotinių susitarimą dėl galutino minėtojo bi- 
liaus turinio. Todėl kongreso sesija užsitęsė, — nors 
daugelis kongreso narių jau yra išvažinėję.

KOKIU BŪDU
NUKENTĖS?

Sovietų Sąjunga pranešė 
Valstybės departamentui, kad 
ji nedalyvaus pasaulinėje pra
monės ir kultūros parodoje, 
kuri Įvyks New Yorke 1964-65 
m. Ji atsisakė dalyvauti, nes 
JAV pastatė sąlygą, kad SSRS 
leistų Amerikai dalyvauti pa
rodoje, kuri bus rengiama 
•Maskvoje arba Leningrade. 
Sovietų valdžia sako, kad pa
saulinės parodos rengimas 
Maskvoje arba Leningrade ne
numatomas, todėl ši sąlyga jai 
nepriimtina.

Washingtone toks sovietų 
pasiaiškinimas laikomas ne
rimtu. Spėjama, Maskvai striu
ka su pinigais ir ji nenori iš
leisti maždaug 20 milijonų do
lerių savo paviljono pastaty
mui New Yorke, pramonės ma
šinų bei gaminių ir kitokių 
eksponatų atgabenimui į pa
rodą. Gal būt, ji nenori ir to, 
kad pasaulis matytų, jog so
vietų pramonės gaminiai yra 
daug žemesnės kokybės, negu 
Amerikos, Anglijos, Prancūzi
jos ir kitų vakarinių šalių.

Bet, kaip ten bebūtų, Mas
kvos davatkos Amerikoje nu
siminė, išgirdusios, kad Sovie
tų Rusija atsisakė dalyvauti. 
Rojus Mizara rašo “Laisvėje”:

“Labai labai skaudu, kad 
Tarybų Sąjungos vyriausybė 
atsisakė dalyvauti Pasaulinėje 
parodoje... New Yorke...

“Nes, jei Tarybų Sąjunga 
parodoje nedalyvaus, tai pa
ti paroda labai nukentės”.
Kokiu būdu paroda gali nu

kentėti? Rusija vargiai betu
ri ką nors tokio, iš ko ameri
kiečiai ir vakariniai europie
čiai galėtų pasimokyti. Ką ge
riausio ji yra pasigaminusi, 
tai beveik išimtinai “pasisko
linta” iš Vakarų.

Tačiau Mizarai “labai skau
du” ne dėlto. Jisai geidžia štai 
kokio “pasisekimo” parodai:

“Mes norėtum, kad Tary
bų Sąjunga parodoje daly
vautų, kad ta proga juo dau
giau žmonių iš Lietuvos at
vyktų pamatyti mūsų mies
tą ir mūsų šalį”.
Bet, kas jam svarbiausia, ji

sai nutyli: “Mes norėtum”, 
kad atvykusiejj iš Lietuvos 
žvalgybos parinkti asmens ir 
jų palydovai aplankytų Bim
bos ir Mizaros sukviestus 
draugus ir papasakotų jiems, 
kaip okupuotos Lietuvos žmo
nės ‘;‘patėnkinti” okupantų val
džia ir jos atnešta iš Maskvos 
santvarka. “Mes norėtum”, be 
to, kad tie ant žvalgybos vir
vutės vedami svečiai “teigia
mai” paveiktų jau palinkusius 
okupantų pusėn, bet dar svy
ruojančius amerikiečius, ku

riuos stengiasi “apšviesti” Al
inus ir Narkeliūnaitė.

Jei paroda New Yorke ga
lėtų būt panaudota šitiems 
tikslams, tai ji, Mizaros akyse, 
būtų “labai labai” sėkminga.

KOALICIJA PRIEŠ 
DE GAULLE

Prancūzijos socialistai nori, 
kad keturių partijų koalicija, 
kuri nuvertė premjero Geor
ges Pompidou vyriausybę, 
veiktų ir toliau: kovotų prieš 
prezidento de Gaulle pasiūly
mą plebiscito keliu pakeisti 
Respublikos konstituciją ir, po 
plebiscito, kuris Įvyks spalio 
•28 d., sutartinai eitų Į parla
mento rinkimus prieš de Gau- 
lle’o rėmėjus.

Šitokį planą nutarė pasiū
lyti kitoms trims koalicijos gru
pėms — katalikų M. R. P., radi
kalams ir konservatoriams — 
socialistų partijos vadovybė.

Naujas parlamentas bus ren
kamas lapkričio mėn. Jei de 
Gaulle’o pasiūlymas plebisci
tui (visuotiniam balsavimui) 
ir gautų daugumą balsų, tai jį 
dar turės patvirtinti parla
mentas. Bet de Gaulle’o prie
šai, laimėję rinkimus Į parla
mentą, gali jį atmesti. Tada 
visas de Gaulle’o sumanymas 
nueitų niekais.

Bet katalikų partija M. R. P. 
dar abejoja, ar daryti bendrą 
anti-gaullistų sąrašą parlamen
to rinkimams, ar ne.

Į koaliciją socialistų vadai 
nenori priimti nei komunistų, 
nei fašistų.

Tūkstančiu dvasiu kraštas
Kad galėtų išvengti karo, 

Olandija savo drėgną ir karštą 
Naujosios Gvinėjos pirmykščiais 
miškais padengtą salos pusę per
leidžia Indonezijai. Apie tai vie
tos gyventojų — 700,000 papua- 
sų — nebuvo atsiklausta. Bet 
tai būtų buvę sunku įvykdyti, 
nes jie tebėra akmens amžiaus 
žmonės, šimtai mažų giminių, 
tiek pat daug kalbų, tarmių, pri
mityvūs, kanibališki, garbina 
dvasias*. Jaunos papuasų moti
nos žindo jaunas kiaulikes — 
mat, kiaulėse toliau gyvena mi- 
rusiųjų dvasios. Papuasų vyrai 
tykoja apstoję mažus aerodro
mus, kur lėktuvai — dvasių 
paukščiai — atneša dovanų ir 
už tai jie juos mėgsta. Baltieji 
moka juos privilioti, o papua- 
sams tai patinka. Kelių neturin
čiose apylinkėse jie stato lindy
nes su į antenas panašiais Įren
gimais ant stogo —Tai, jų su
pratimu, yra spąstai baltųjų dva
sių paukščiams. Krūmuose pa
sislėpę jie dieną ir naktį laukia, 
kada pas juos nutups tas dide
lis* paukštis. Ir taip jie gali dar 
ilgai laukti, nes kelias iš akmens 
amžiaus į dabartį yra ilgas.

L. Kv.

ROCKFORD, ILL.
Lietuvių klubo vyrų choro 

užsimojimai
Po labai pasisekusio koncerto, 

didelio pasiruošimo, intensyvaus 
darbo, skaitlingų repeticijų Lie
tuvių klubo vyrų choras pasiėmė 
ilgas atostogas ir nariai išsiskir
stė. Vieni peržegnojo sceną; ki
ti, pabučiavę scenų švarkams į 
kalnierius, pakabino juos, lyg 
amžinai atsisveikindami su ne
lengvu ir įkyriu choristo gyveni
mu. Tiesa, atostogas jie pradė
jo su gera nuotaika: malonu 
jiems buvo prisiminti, kaip po 
tikrai sėkmingo koncerto publi
ka juos sveikino už gerą daina
vimą.

Bet štai Joninės, Joninių va
karas ir laužas vėl sutraukė cho
ro narius į krūvą. Po to ir vėl 
prasidėjo atostogos.

Baigėsi vasara. Ir štai dainos 
pamėgimo jausmas neduoda ra
mybės choristams, lyg byloda
mas jiems* kaip per sapną, kad 
lietuviška daina — tai mūsų pa
guoda, pasididžiavimas, pagar
ba, rūpesčių bei vargų suramin- 
tojėlė ir kad būtinai reikia tą 
dainą atgaivinti.

Ir vėl susirenka mūsų vyrai 
pasitarti bei reikalą aptarti. Ta
riasi ir susitaria toliau chorą pa
laikyti, kad jis teiktų malonumą 
savo tautiečiams, kurie myli dai
nas, ir tuo pačiu metu parodytų 
kitataučiams, kad lietuviška dai
na ir skambi ir galinga.

Muzikas" Antanas Linas, choro 
mokytojas, atvyko į tą vyrų su
sirinkimą bei pasitarimą ir daug 
prisidėjo prie sukėlimo ūpo, pa
reikšdamas, jog jis ir toliau su
tinka chorui vadovauti.

Tuoj buvo išrinkta nauja val
dyba, kurios sąstatas yra tokis: 
pirmininku išrinktas Edvardas 
Raškis, Amerikoje gimęs ir au
gęs lietuvis", patyręs dainininkas 
(dainavęs ir daug veikęs kita
taučių choruose ir' organizacijo- 
jose), precizinių dalių mašinoms 
fabrikėlio savininkas; vicepir
mininko pareigoms išrinktas Ju
stinas Bubelis; sekretorium Juo
zas Bacevičius ; iždininku Stasys 
Tikuišis; ūkio vedėju Jonas* Ma
kūnas ; kandidatu Jonas šernas, 
mokytojaus padėjėju Vaclovas 
Mataitis. Į revizijos komisiją 
įeina Kazys Rutkauskas, Juozas 
Undraitis ir Klemas Poliukaitis.

Naujoji valdyba jau turėjo po
sėdį ir nustatė choro veiklai gai
res. Pirmiausia nutarė sukvies
ti visus dainininkus (vadinasi, 
senuosius dainininkus bei pasi
žadėjusius stoti į chorą) spalio 
11 d. vakare į Lietuvių klubą. 
Susirinkę dainininkai nutars, 
kada laikyti repeticijas.

Posėdyje taip pat buvo- nutar
ta surengti s*palio 28 d. pobūvį 
(pietus) Lietuvių klubo mažo
joje salėje. Dainininkhi pasiža
dėjo talkinti moterims virtuvėje, 
o taip pat pa-tarnau j ant prie sta-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Buvęs prezidentas Eisenhoweris atvyko Į Kaliforniją padėti savo 

politinėmis kalbomis Richard Nixon'ui laimėti rinkimus. Nixon yra 
respublikonu kandidatas i Kalifornijos gubernatorius.

Chit?gos biznieriai
Ona Literskienė, kuri per 

keliolika metų sėkmingai da
rė biznį Bridgeporte “Delica
tessen” krautuvėje, tą biznį 
pardavė. Pasilsėjus apie porą 
mėnesių atidarė Marquette 
Parke naują delicatessen 
krautuvę, 2606 W. 63 st. Tel.: 
434-4334. čia įrengė labai mo
dernišką, puikią, erdvią krau
tuvę, kur bus galima nusipirk
ti skaniausių ir šviežiausių 
lietuviškų, amerikoniškų bei 
importuotų maisto gaminių, 
būtent: dešrų, kugelio, cepe
linų, bandučių, varškiečių, 
raugintų daržovių ir įvairių 
prieskonių.

Atidarymas delieatesų krau
tuvės įvyks rytoj, spalio 11, 
12 ir 13 dienomis. Atidarymo 
dienomis atsilankiusieji bus 
vaišinami. A. A.

II-JO KULTŪROS KONGRESO 
KOMITETO

Fizinio lavinimo ir sporto 
sekcija, kurios sudčtin įeina 
Vyt. Gi-ybauskas, A. Tamuly- 
nas, Z. Puzinauskas, Pov. 
Žumbakis ir Br. Keturakis, š. 
m. spalio 14 d. 2 p. p. renkasi 
posėdžiui Jaunimo Centre (S. 
Claremont 5620), nustatymui 
galutinos valandinės progra
mos kongreso darbų eigoje.

Visi nariai kviečiami daly
vauti, nes tik nuo suderintų 
ir sumanių nutarimų priklau
sys ir-pačios sekcijos darnus 
pravedimas.

Fiz. lavinimo ir sp. sekcijos 
vadovas Br. Keturakis

— Pulk. A. Senatorskiui —

rializmas” parodos parengiama
jame komitete, šioji paroda 
Auckland© ir Wellington© mies
tuose turėjo sėkmės. (E)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

, --------------- ------ ---------

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

rN tasrilfojrj*

ly-
Tai bus choro veiklos pradžia. 

Didesnis veikimas prasidės po 
Kalėdų, kada choras bus tinka
mai paruoštas koncertams. Bet 
apie tai kitą kartą. žvalgas

□KAITYK PATS IR FARAG INI' 
KxWS SKAITYTI 

N A u J IENAS
OS VISAD RaSOWzTSYBF

70 m. amž. N. Zelandijoje gyve
nančiam pulk. — savanoriui kū
rėjui A. Senatorskiui sukako 70 
m. amž. Šiuo metu jis pensinin
kas. Sukaktuvininkas tebėra 
jautrus* Lietuvos laisvinimo rei
kalams ir aktyviai dedasi. prie 
bendruomenės darbo. A. Sena
torskis atstovavo N. Zelandijos 
lietuvius Pavergtųjų Europos 
Tautų surengtos “Sovietų impe-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

-^SAFETY
YOUR SAVINGS Vo'

INSURED
A UP TO ZSe 
&X$10,000. 7&A

MUTUAL ^U/SAVUIfiS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treciad. ir sekmad. oiisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą 

TZTeteFbZizis’ 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: H t m lock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni liktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Kezidencųos: Btverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet, 
l’reėiadienį pagal sutarti.

Tei. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪN AS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket/lrtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tik sus itarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Drįso tel.: Hte 4-1 ui8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto n 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—-2:UU p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį. «

SOPHIE BARČUS MIRTIES METINĖS

Rodos, neseniai išlydėjome 
Sophie Barens iš Chicagos. 
Neseniai atsisveikinome su ja 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse. 
Rodos, dar tebeskamba vi
siems pažįstamas ir malonus 
josios balsas radijo bangomis, 
o jau praėjo ištisi metai nuo 
josios mirties. Laikas nepap-

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

Ll ETŲ VI Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
j

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina —. mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

' MOVING
Apdraustas perkraustyma* 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica A venų* 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7* FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmaūiepiab’ 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE JAV lAUPYMO BONUS 

ir naujai atvykusioms trem
tiniams. Tas darbas buvo sun
kus, neapmokamas, bet jis 
buvo labai naudingas lietu
viams.

Antrojo Pasaulinio Karo 
pradžioje Sophie Barčus įsi
traukė į paramos ir šalpos 
darbą. Kartu su maža grupe 
kitų moterų ji suorganizavo 
Raudonojo Kryžiaus Lietuvių 
Šeimininkių vienetą,, glau
džiai bendradarbiavusį su 
milžiniška amerikiečių organi
zacija. Nespėjo susiorganizuoti, 
tuojau įsitraukė į organizacinį 
darbą ir kvietė kitus priremti 
savo petį. Ji pati, mažo būre
lio bendradarbių padedama, 
rinko drabužius, ruošė siun
tinius ir siuntė juos į įvairias 
Europos vietas patekusiems 
lietuviams tremtiniams. Dar
bas buvo nepaprastai sunkus, 
reikėjo pašvęsti ilgas valan
das, bet Sophie Barčus laiko 
nesigailėjo.

Nebuvo Chicago j e žmogaus, 
kuris nebūtų vienokiu ar ki
tokiu būdu pasinaudojęs jo
sios patarnavimais. Ji nemo
kėjo pasakyti ne, jeigu nu
jautė, kad josios žodis gali 
būti naudingas kuriai nors 
lietuviškai organizacijai.

Visi josios žiniomis, josios 
pranešimais ir skelbimais nau
dojosi, visi jai buvo dėkingi 
ir visi apgailestavo josios 
mirtį. Visi — išskyrus vieną. 
Vieną juodos sielos ir kreivos 
sąžinės žmogų. Sofijai begu
lint karste, tas lietuvių tautos 
šašas melagingai apskundė 
velionę, kad sutrukdytų mil
žiniškas josios laidotuves. Sa
kau melagingas, nes iki šio 
meto jis nedrįso viešai pa- 

; skelbti kaltinimų.
Šiandien žmonės užmiršo 

piktadarį, bet jie niekad ne
užmirš geradėjos Sophie Bar
čus.

Metinės Sophie Barčus mir
ties sukakties proga Chicagos 
lietuviai gražiai ją prisimena. 
Prisimena gerus josios darbus 
ir teiktus patarnavimus. Pri
simena josios pasišventimą 
lietuvių gerovei, ir nuošir
džiai ją gerbia. M. G.

Žurnalistą Joną 
Antanaitį palaidojus

Š. m. rugsėjo 28 dienos va
kare Chikagoje mirė žurnalis
tas Jonas Antanaitis. A. a. Jo
nas Antanaitis buvo gimęs 
1912 m. spalio 19 d. Lietuvoj, 
Lukšių valse., Briediškių kai
me, ūkininkų šeimoje. Mokėsi 
Šakių gimnazijoj, Dotnuvos 
žemės ūkio akademijoj ir 
Kauno universitete. Spaudoje 
bendradarbiauti pradėjo stu
dentaudamas Kaune. Būda
mas užinteresuotas gyventi 
arti savo tėviškės, kurioje jo 
žmona mokytojavo, J. Anta
naitis iš Kauno persikėlė gy
venti į Šakius, kur kelis me
tus buvo vietos valstybinės 
bibliotekos vedėju. Prasidė
jus Lietuvos okupacijoms, 
perėjo dirbti į agronomijos 
sritį ir iki pasitraukimo į Vo
kietiją ėjo rajono agronomo 
pareigas. Gyvendamas ša
kiuose, buvo aktyvus visuo
meninėje veikloje ir reiškėsi 
savo mėgiamoj žurnalistikoj.

Antrosios bolševikų okupa
cijos išvakarėse pasitraukus 
su šeima į Vokietiją, J. Anta
naičio gyvenimo kelias buvo 
labai panašus į visų kitų šios 
rūšies piligrimų. Su tuo tik 
skirtumu, kad jis gyvenimo 
audrų nuožmiau buvo blaško
mas ir dažnai desperatiškai 
su jomis kovojo. Vokietijoj il
giausiai gyveno Rusely. At
vykęs į šį kraštą, pradžioj ap
sigyveno Waterbury, kiek vė
liau Chicagoj, dar vėliau Cle- 
velande. Visose šiose vietovė
se gyvendamas, bendradar
biavo eilėje laikraščių, pasi
rašinėdamas savo tikra pa
varde arba įvairiais slapyvar
džiais. Nemaža jo straipsnių 
yra tilpę ir “Naujienose”. Iš 
Clevelando prieš kelis mėne

rastai greitai bėga, nešdamas 
viską užmarštin...

Bet mes negalime Sophie 
Barčus užmiršti. Prisimena
me ją todėl, kad ji buvo ne
paprasta moteris, daug kuo 
išsiskirianti iš kitų. Ji buvo 
gera žmona, pavyzdinga mo
lina ir nepaprastai energinga 
lietuvių ir lietuvių tautos rei
kalų gynėja. Ji rūpinosi ne 
abstrakčiais dalykais, bet kas
dienine duona, apavu ir ap
ranga nelaimėn patekusių 
mūsų tautiečių.

Mes ją pažinome, kaip vie
ną geriausių Amerikos lietu
vių radijo pranešėjų. Ji buvo 
Amerikos lietuvių radjo pio
nierė. Vos tik amerikiečiai 
pasistatė radijo stotis ir pra
dėjo siųsti žinias radijo ban
gomis, Sophie Barčus išsiko
vojo sau teisę galingomis 
amerikiečių stotimis prabilti 
lietuviškai. Ji pašventė nepa
prastai daug laiko ir ener
gijos savo radjo valandoms. 
Ji išmoko aiškiai žodžius iš
tarti, vykusiai naudingiau
sias žinias atrinkti ir teikti 
jas gausiems Chicagos gyven
tojams. Tiktai didelio pasiry
žimo moteris pajėgė tas lie
tuviškas radijo valandas iš
vystyti į pelningą biznį ir 
Amerikos lietuviams naudin
gą įstaigą. Visa eilė kitų žmo
nių bandė tai padaryti, bet 
nepajėgė. Sophie Barčus ište
sėjo.

Savo radijo valandomis 
Sophie Barčus atliko didelį 
apšvietus ir išprusinimo dar
bą. Reikia neužmiršti, kad 
didokas skaičius prieš Pirmą
jį Pasaulio Karą atvykusių 
Amerikos lietuvių buvo be
raščiai arba mažaraščiai. Da
lis jų pramoko ir pagilino sa
vo žinias Amerikoje, bet bu
vo ir tokių, kurie vis dėlto 
nepajėgė pramokti skaityti. 
Laikraščiai minėtų žmonių 
nepasiekdavo, bet Sophie 
Barčus radijo pranešimai kas
dien skambėdavo jų namuo
se. Ilgus metus Sophie Barčus 
atrinkdavo naudingiausias ir 
įdomiausias žinias iš NAUJIE
NŲ ir perduodavo jas savo 
klausytojams.

Sophie Barčus padėjo ir 
lietuviams biznieriams išgar
sinti savo prekes bei patarna
vimus. Garsino ji ir kitatau
čių gaminamas prekes, bet 
maloniausia jai būdavo gar
sinti lietuvius biznierius ir jų 
įstaigas.

Bet didžiausią paramą So
phie Barčus suteikdavo lietu
viškoms draugijoms, klubams, 
rateliams, chorams ir įvai
rioms organizacijoms, gar
sindama valdybų ir komitetų 
šaukiamus susirinkimus ir 
parengimus. Anksčiau ji gar
sindavo senų Amerikos lietu
vių organizacijų subuvimus, 
o vėliau nepasigailėjo vietos

sius J. Antanaitis vėl grįžo 
Chicagon. šį kartą apsigyve
nimas vadinamoj laisvų lie
tuvių sostinėj jam buvo fata
liškas. Dar rugsėjo 28 dienos 
pavakare kalbėjęsis su drau
gais, tos pat dienos vakare 
jau rastas vienoje pavojin
giausių Chicagos gatvių be 
gyvybės ženklų, su dideliais 
kūno sužalojimais, ši paslap
tingomis aplinkybėmis įvyku
si mirtis yra tai liūdnas dar 
vienos žmogiškos dramos epi
logas.

Iki, pavėluotai gavęs pra
nešimą apie tėvo mirtį, atvy
ko iš Los Angeles velionio sū
nus inž. Algis Antanaitis, ve
lionio laidotuvių ruoša rūpi
nosi jo draugas Juozas Bube- 
lis, pasitelkęs kai kurių orga
nizacijų atstovus ir šiaip as
menis. Jis globojo velionį ir 
jo ligos metu kaip tikrą savo 
brolį, rodydamas retai užtin
kamo aukojimosi ir gilaus 
humaniškumo. Atvykusis sū
nus tėvo laidojimą perėmė 
savo žinion ir numatytoj 
tvarkoj padarė kai kurių pa
keitimų, tarp kitko pageidau
damas savo tėvą palaidoti 
toje kapinių vietoje, kur yra 
palaidota daugiausia naujųjų 
ateivių.

Spalio m. 5 d. a. a. Jonas 
Antanaitis buvo laidojamas. 
Laidotuvės buvo kuklios, kaip 
kuklus buvo ir jisai pats. Iš 
Bieliūno koplyčios 9 vai. kū
nas buvo atlydėtas į Brighton 
Parko bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų, kun. Kelpšui 
vadovaujant, sūnaus ir nedi
delio būrelio pažįstamų paly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines. 
Prie duobės trumpą atsisvei
kinimo žodį pasakė’ J. Bube- 
lis, pažymėdamas laidojamo
jo ryškesnius būdo bruožus.

A. a. J. Antanaitį teko pa
žinti dar Lietuvoje. Tai buvo 
gerai išauklėtas, švelnaus bū
do ir jautrios sielos žmogus. 
Gal dėl to jautrumo jam taip 
sunku buvo pernešti likimo 
jam nepašykštėtų karčių iš
gyvenimų ir jis palūžo. Gerai 
orijentavosi politiniais klau
simais ir buvo toj srity plačių 
pažiūrų. Kaip ir daugumas iš 
tėvynės išblokštų žmonių, il
gėjosi Lietuvos ir sielojosi pa
vergtų tautiečių kančiomis.

Ilsėkis ramybėje, geras Lie
tuvi. B. B.

Švedų stipendija lietuviui
Baltų humanistinė draugija 

Švedijoje ir šiais metals', kaip 
pernai, skiria 5500 DM stipendi
ją lietuvių tautybės studentui 
(▼ei), studijuojančiam kuriame 
nors V. Vokietijos universitete 
ar aukšt. m-loje. Prašymai pri
imami iki š. m. spalio 11 d. Prie 
prašymo turi būti pridėtas lan
komos aukštojo mokslo įstaigos

JONAS PAGOYUS
Ilgu metų Roselando gyventojas

Mirė 1962 m. spalio 8 d., 7:55 
vai. vakaro, sulaukęs 76 metu 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Varnių parap., Ku- 
jainių kaime.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: dvi pussese

rės: Frances Dombrauskas ir 
Jusefa Navickas ir jos vyras 
William, giminaičiai: Barbara 
Yuknius, Bernice Mažeika, An
thony Dombro, Bonnie Borzeli- 
mo, Viola Nausėdas, Paul Gau
dutis ir William Pictorman ir 
visų jų šeimos ir daug draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Ketvirtadieni, spalio 11 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų šventų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Pagoyaus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Giminės ir draugai.

Laidotuvių Direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228. 

pažymėjimas ir duomenys apie 
studijų pažangą. Rašyti: Baltiš
ka Humanistiska Forhundet, 
Skraddargrand 2 B, Stockholm.

(E)

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Prekybos Bu
tas trečiadienį, spalio 10 dieną, 8:45 
vai. vakaro, Lietuvių Jaunimo Centre 
ruošia paskaitą apie gydymo galimy
bes. Kalbės Roger White, Illinois 
State Medical direktorius. Visi, ku
rie domisi gydymo galimybėmis 
Amerikoje, kviečiami atvykti į pas
kaitą.

Chicagos L. Prekybos Butas

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas Įvyks trečiadieni, 
1962 m. spalio (October) 10 d. 8 vai. 
vak. Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Kviečia

Valdyba

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street

C 'z* Telef.: GRovehilI 6-2345-6

< **1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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GUŽAUSK7Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
—J

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir1 vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

LOVEIKIS vM? 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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Draugiška išvyka
Gražioje giraitėje prie Kean 

Avė. ir 105 gatvės praėjusi 
sekmadieni įvyko tamprių 
draugų šaunus povūvis su 
gausiomis vaišėmis. Geri prie
temai buvo ir mane ten pa
kvietę, o nuvykusi labai ma
loniai pasitiko, net bučkių 
gavau.

Ten radau Kašte ir Vincą 
Mankos, Katkevičienę, Ru
činskiene ir jos dvi dukras, 
kurių viena yra ištekėjusi ir 
čia buvo drauge su vyru ir 
vaikučiais. Čia radau p. K. 
Kriaučiūnienę ir jos sūnų B. 
Kriaučiūną su žmona ir vai
kučiais; p. Narbutus, tai yra 
Maukų dukrą ir jos vyrą bei 
vaikučius.

Didelis vaišių stalas buvo

Gaisro, automobiliu, gyvybės, ligų 
ir visu kitu įvairiu rūšių bei 
f'Ho:ne owners" apdraudomis tei
raukitės mūsų agentūroj dėl priei

namu kainu.
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudę Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Siuntimui tinka šios prekės:

Šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntinį prašo
me pasitarti su mumis — patar
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo
nos dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies » 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend on investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
V a i a n d 0 s : pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MOVING
is TOLI IR ARTI

(fyyididėti fa&ytyu/ausifaęjsįjmo įranki^tĄ - 
» cSįyųmefgpatyrimaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

gausiai apkrautas visokiomis 
gėrybėmis, net krosnis pasta
tyta maistui pašildyti.

Vaišėmis besidalinant pa
aiškėjo, kad ši draugiška iš
vyka buvo surengta atžymėti 
p.p. Vinco ir Konstancijos 
Manką 45 metų vedybinę su
kaktį.

Smagu buvo paviešėti tokio
je malonioje draugystėje. 
Prieš vakarą, deja, pradėjo iš 
dangaus lašai kristi. Teko į 
vaišes baigti, ir apleisti gra
žią giraitę. K. Č. į

JIS CHICAGOS I R į 
APYLINKIŲ | 

fe___________________ *0

Staiga mirė policininkas
Shakespeare policijos nuo

vadoje (2138 N. California 
Ave.) staiga mirė policinin
kas Howard Whitmer, 54 me
tų amžiaus. Mirė jis eidamas 
savo pareigas, kai ištiko jį 
širdies smūgis.

Perkels 1,900 mokinių
MARQUETTE PARK

Namų Savininkų 
Organizacijos susirinkimas

Po atlikimo formalumų 
(skaitymo bei priėmimo pro
tokolo iš pereito susirinkimo) 
buvo pakviesti kalbėti keli at
silankę svečiai, būtent A. Ru
dis, Juozaitis, Pakel ir kiti. 
Kalbėta daugiausia McKay 
mokyklos reikalu, kur, kaip 
mokytojai praneša, yra keli 
kambariai laisvi. O kai mo
kykloje yra vietos, tai vaikai 
gali būti atvežti iš kitur.

Kalbos užsitęsė gana ilgai. 
Po to gegužinės rengimo ko
misijos narė, Julė Sadauskas, 
išdavė apyskaitą, iš kurios 
pasirodė, jog liko gražaus 
pelno. Komisija ir valdyba 
dėkoja gegužinės darbinin
kams ir visiems kitiems, ku
rie prisidėjo prie gegužinės 
sėmingumo.

Pirmininkas priminė, kad jau 
laikąs susirūpinti rengiamu ban- i 
ketu, kuris įvyks lapkričio 11 ■ 
d. Laiko nedaug beliko, tad 
reikia dėti pastangas, kad bū-
tų išplatinti bilietai, kurie 
gaunami pas valdybos na
rius.

Petkus ir sūnus, laidotuvių 
direktoriai, pavaišino visus 
susirinkusius alučiu ir kito
kiais gėrimais. Didelis jiems 
ačiū. Įsirašė šeši nauji nariai.

Kadangi šiame susirinkime 
buvo keli kalbėtojai, kurių 
kalbos užėmė nemažai laiko, 
tai nespėta aptarti įvairūs or
ganizacijos reikalai. O tų rei
kalų reikaliukų prisirinko ga
na daug, nes per vasaros tris 
mėnesius nebuvo susirinkimo. 
Tai reiškia, jog kitame susi
rinkime visi užsilikę ir naujai 
iškilę reikalai teks svarstyti. 
Tad pageidaujama, kad kiek 
galima didesnis narių skai
čius į tą susirinkimą atsilan
kytų. Susirinkimas įvyks spa
lio 19 d. 7:30 vai. vakare pa
rapijos svetainėje.

Marcelė Tiškevičius

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS" 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Chicagos viešųjų mokyklų 
užyeizdas Benjamin C. Willis 
rengiasi pasiūlyti, kad būtų 
perkelta 1,900 mokinių iš tų 
mokyklų, kurioms trūksta pa- 

I talpų, į tas mokyklas, kurios 
: neužpildytos. Vadinasi, turi 
daugiau vietos.

Kailsuriose mokyklose vie
nai klasei tenka po 40 ir dau
giau mokinių, o tuo tarpu yra 
mokyklų, kur klasei tėra tik 
30 mokinių. Willis tad siūlo 
iš prisigrūdusių mokyklų per
kelti mokinius į tas mokyk
las, kur mokinių nėra per
daug.

Baugina kalėjimu 
lūšnynų savininkus

Valstijos prokuroras Da
niel P. Ward paskelbė, kad jis 
yra pasirengęs kelti krimina
lines bylas tiems lūšnynų sa
vininkams, kurie, nepaisyda- 

! mi įspėjimų, iki šiol nieko ne
darė pertaisymui savo namų 
taip, kad jie būtų saugūs nuo
mininkams gyventi.

Pirmiausia bus traukiami 
tieson trys didžiulių namų sa
vininkai (jų vardai neskel
biami). Jei teismas ras, kad 
jie kalti, tai jie gali būti nu
bausti vienų metų kalėjimu ir, 
be to, $1,000.

f TRUMPAI 1

— Prof. Stepui KAIRIUI 
Remti komiteto iždininkas 
Stasys Dirmantas, 4241 S. 
Maplewood, Chicago 32, pra
šo visuomenę vėl paremti au- 
mis mūsų veteraną kovotoją. 
Ligonis ir toliau reikalingas 
mūsų tautiečių paramos. Pa
rinktieji, kurie gavote iš Ko
miteto aukoms rinkti lapus, 
malonėkite juos prisiminti, 
pasidarbuoti ir iki gruodžio 
15 d. grąžinti. Negrąžintų yra 
dar apie šimtas. Išimties ke
liu spalio 5 d. gavau iš p. E. 
Kačinskienės lapą Nr. 128 ly
dimą. 100 dolerių čekiu. 
Ačiū jai ir aukojusiems va- 
šingtoniečiams. Suprasdama 
reikalą tęsti aukų vajų, P.
Kačinskienė dar pasižadėjo 
parinkti ir pagal kitą lapą.

5. Dirmantas

ĮVAIRIŲ DAIKTŲ 
IŠPARDAVIMAS 

Christ bažnyčioje, Winnetkoje, 
ketvirtadienį, spalio 11 dieną 
nuo 7 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

470 MAPLE AVE.
Veltui galite atvažiuoti busu 

nuo Elevatoriaus stoties 
Linden Ave.

Wilmette and Parish House, 
nuo 7 ryto iki 5 po pietų.

ONOS LITERSKIENĖS

DELICATESSEN
Krautuvės atidarymas įvyks spa
lio mėn. 11, 12 ir 13 dienomis,
2606 W. 63rd St. Tel. 434-4334.

Maloniai kviečiu atsilankyti į 
krautuvę, kur galėsite nusipirkti 
skaniausių ir šviežiausių lietuviš
kų, amerikoniškų bei importuotų 
maisto gaminių, būtent: dešrų, 
kugelio, cepelinų, bandučių, varš
kėčių, raugintų daržovių ir Įvai
riausių prieskonių.

Atidarymo dienomis atsilankan
tieji bus vaišinami.

ONA LITERSKIENĖ, 
Savininkė

L ........................  ■/

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia 
TYPE-SETTER 
APPRENTICE

Will train young man 
on metal name - plate.

Age 25 to 50.
Steady work.

Company 108 years old.
5 day week. 

Company benefits. 
Apply 1st floor.

30 SO. JEFFERSON ST.

NEED IMMEDIATELY
Assistant Manager

Nights. — Full Time. 
Meals and Uniforms Furnished. 
Pleasant Working Conditions.

Apply
BURGER CHEF 

10000 W. Grand Ave.
FRANKLIN PARK

Ask for Jim Dwyer.

TOOL AND DIE MAKER 
WANTED

Should be experienced 
on small electrical and 
mechanical mechanism.

Five day week.
Also corporation benefits.

Firm 108 years old.
30 SO. JEFFERSON ST. 

1st floor

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy_______

ASSEMBLERS 
2nd and 3rd SHIFT
Must have recent, 

local assembly 
expierence on small 
electro - mechanical 

machines.

Must be able to read, 
write and understand 

English.

STEWART WARNER 
CORPORATION 

1826 W. Diversey
An equal opportunity 

employer.

GIRLS — WOMEN 
20-35

Full Time — Permanent. 
Uniforms and Meals furnished. 

Pleasant working conditions.

BURGER CHEF ' 
10000 W. Grand Ave. 

FRANKLIN PARK 
Ask for Jim Dwyer.

GL 3-5489

GIRLS
For full and part time, for display 
finishing department, with experience 
in hand operation, such as stitching, 

glueing, collating and packing.
For details call 

SAcramento 2-7900, 
ask for display division.

MENASHA CORP.
Triangle Container Division.

4343 W. Ohio

REIKALINGA prityrusi skudurų rū
šiuotoja. Geras atlyginimas ir pui
kios darbo sąlygos. Louis Dray & Son.

2335 S. La Salle St.

FARMS FOR SALE 
UkiaiPardavimui

PARDUODAMAS
VAISMEDŽIŲ SODAS

75 akrai obelių, vyšnių, persikų, 
kriaušių ir slyvų. Puiki šalnų nepa
liečiama vietovė, aukštai ant kalvos 
virš Bellaire, Antrim County, Mich., 
arti Torch ežero. Viso 363 akrai. 
Gražus namas, sandėlys, dirbtuvė, 

darbininkams patalpos. 
Visi reikalingi įrankiai.

Įkainotas pardavimui.
Rašykite ir gausite smulkesnių 

informacijų bei nuotraukų.
SCHAFER & CO.
Brokers, Dept. NA 

LUDINGTON, MICH.

BUY U. S. SAVINGS BONDS

REAL ESTATE FOR SALE
__ N a ma ė,, Žemė—- Pardavimui
MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 

garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., ' 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralihis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

MARQUETTE PARKE 
25 pėdų sklypas ant 

71st ir Artesian Ave., 
prieinama kaina. 

V. Paulionis Van Dale R. E.
Tel. 586-7000

RENTING IN GENERAL 
-Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 2-me 
aukšte, gazo pečium šildomas. Tei

rautis 1-me aukšte iš kiemo.
4351 S. Justine. — FR 6-3060.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, nau
jai atremontuotas, apyl. 34th ir Mor

gan. Skambinti WA 5-8420 
po 6 vai. vak.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Ta i sy to į a i

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dumtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 
TIESIAI IŠ FABRIKO, 

sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite dieną ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

ELECTRICITY
.....  ....EIektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

7 IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

_ _ NamaŲ Žemė — Pardavimui Namai, Žemė ~ Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

l’/2 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
Švarūs, moderniški butai. Gazo šilu
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4y2 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4J4 
kmb. mūr. bungalow Marauette Pk. 
šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4į4 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge
riausias pasiūlymas.

O AK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGĖ Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa
jamų. 2 auto mur. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4¥a kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mūr. namą!

P. LEONAS REA L ESTATE
2735 West 71st Street

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage_ parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
musu įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metu, 3 mieg., 37% p. 
lotas. 72 ir Kedzie,' $18,500.

MŪRINIS 2x5% naujas po 3 mieg., 
arti Jaunimo Centro, $36,800.

MŪRINIS 3 butai, 5 garažai ir extra 
30 p. lotas, $46,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng

tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedu. $16,900.

2 PO 4, BEVEIK NAUJAS, 30 p. 
sklypas, atsk. šild. gazu, apsaugotas 
nuo potvynių rūsys, alum, langai, 
2 a. garažas, M. Parke. $37,400.

1% A. MŪRAS, 5 ir 4 kamb., nau
jas šildymas gazu. $23,900.

GRAŽUS 4 KAMB. medinis, gali
ma įrengti 2 kamb. viršuje, apsau
gotas nuo potvynių rūsys, puiki vieta 
M. Parke. $16,800.

BAIGIAMAS STATYTI luksus, 6 
ir 3 kamb. viename aukšte, 2 šei
mom, namas — rezidencija. Pora 
blokų į pietus nuo M. Parko. Ap
žiūrėkite — sužavės Jus.

PRIEŠAIS M. PARKA beveik nau
jas 5 kamb. expandable, 2 autų ga
ražas. Tik $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo
da. $29,500.

1% AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. $29,400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN. 1% aukšto mū
ras, 6 ir 3 kamb., $23,500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky
ba, taverna ir luxus butas, kaina nude
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12,300.

NAUJAS 3 BUTŲ modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ

NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk
ti su mažu imokėjimu. $45.900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw,
$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

j 6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
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17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
1 otvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marouette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18.000 — arba geriausias pasiūlv- 
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTU MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

WAlbrook 5-6015
MŪRINIS. 1% a., 5 ir 4 viršuj, su 

dviem įėjimais, M. P. Tik $21,900.
MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 

išldvmas. M. P. $10.400.
Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 

M. P. Tik $20,000.
MŪRINIS. 2x5, garažas, pastogėj 

kamb.. labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų. 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. 
Parke, $22.700.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

TURIME DAUG APART. NAMŲ, 
senesnių ir naujų. Pora iš jų — geri 
pirkiniai. Pasiteiraukite ir apžiūrė
kite. ’ u

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., nau
jas šild. gazu, modernios virtuvės, 
kilimai abiejuose butuose, 2 a. gara
žas, M. Parke. — $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke. $31,900.

7 KAMB. MŪRINIS, moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis ivažiavimas. tik $23.000.

9 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga
zu šild., muro garažas. $27,700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš muro namo, kurio kaina tik 
$19 950.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas. garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
auette Parke. Skambinti poniai Gi
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.
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